
Pará , 13 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2972 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             53 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 20220058, PE Nº 009/2022, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA E P G AGUIAR 
VIEIRA E CIA LTDA. 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ (MF) sob 
o nº 05.138.730/0001-77, com sede à Av. Maranhão S/N, na cidade de 
Itaituba, Estado do Pará, neste ato legalmente representado por seu 
Prefeito Municipal, Exma. Sr. Valmir Clímaco de Aguiar, 
domiciliado e residente neste município, doravante denominado; 
  
CONTRATADA: P G AGUIAR VIEIRA E CIA LTDA, 
devidamente representada pelo Sr. Paulo Gutemberg Aguiar Vieira; 
  
INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório. PE Nº 
009/2022; 
  
OBJETO: Aquisição de veículos, para atender as necessidades do 
Município de Itaituba; 
  
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$-247.900,00; 
  
FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 
8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento ao Contrato nº 
20220058, cujo objeto é alteração do ano de fabricação e modelo do 
veículo, objeto do Contrato retro citado. Onde se lê: CHEVROLET 

S10 LS CABINE DUPLA 4X4 DIESEL, COR BRANCA. leia-se: 

CHEVROLET S10 CABINE DUPLA 4X4 DIESEL, COR PRATA. 
  
Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido 
Contrato que não conflitarem com este Apostilamento, que doravante 
passa a integrar o Contrato nº 20220058, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem. 
  
Itaituba-PA, 05 de abril de 2022. 
  
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeitura Municipal de Itaituba 
Contratante 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:09E5E451 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Número do Contrato: 191/2022. 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2022 
PMJ/PA-SRP/PE ATA Nº0022022/2022. 
Base legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, da Lei nº10.520 , 
de 17 de Julho de 2002 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA E 
EMPRESA A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI – ME inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 09.484.602/0001-36. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E 
FUNDOS MUNICIPAIS. 
Valor do Contrato: R$ 358.850,30 (Trezentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e cinquenta reais e trinta centavos ). 
Vigência: 25/03/2022 a 31/12/2022 
Data de Assinatura: 25 de Março de 2022. 
Ordenador Responsável: SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA 
SILVA. 

Endereço da contratada: Tv. Treze de maio, nº 1211, Bairro: Bela 
Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA.  

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:11DCB702 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
EXTRATO DE ATA/EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
Ata de Registro de Preços nº 20220155, cujo objeto é: Aquisição de 
medicamentos, Objetivando atender as necessidades do programa 
farmácia básica e medicamento de uso hospitalar para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Mãe 
do Rio/PA. Celebrada entre o Município de Mãe do Rio e as 
empresas: Ahcor Comércio de Produtos Odontológico, CNPJ 
nº37.556.213/0001-04. ITENS: 03, 04, 12, 21, 22, 26, 37, 45, 47, 52, 
67, 71, 76, 87, 91, 93, 95, 100, 108, 118, 120, 134, 138, 139, 159, 165, 
176, 190, 201, 205, 207, 212, 216, 217, 218, 219, 221, 223, 227, 228, 
230 e 231. Valor total R$442.710,66. Alfamed Comercial EIRELI, 
CNPJ nº02.275.673/0001-80. ITENS: 01, 18, 41, 46, 51, 92, 105, 148, 
157, 158, 164, 167, 169, 187, 192, 195, 232, 253, 268, 279 e 285.. 
Valor total R$275.962,70. Altamed Distribuidora de Medicamento 
LTDA - ME, CNPJ nº21.581.445/0001-82. ITENS: 34, 77, 129, 131, 
136, 149, 151, 161, 163, 178, 185, 204, 214, 236, 265 e 282. Valor 
total R$177.605,22. Bragantina Distribuidora de Medicamento LTDA 
- ME, CNPJ nº07.832.455/0001-12. ITENS: 35, 36, 69, 85, 88, 104, 
122, 123, 145, 177, 191 e 255. Valor total R$187.545,54. Drogafonte 
LTDA, CNPJ nº08.778.201/0001-26. ITENS: 08, 14, 24, 25, 29, 33, 
43, 48, 50, 53, 58, 59, 60, 64, 83, 84, 124, 125, 194, 252 e 262. Valor 
total R$250,850,60. E. M. de F. Guimaraes - ME, CNPJ 
nº05.966.522/0001-66. TENS: 23, 40, 62, 72, 74, 81, 114, 121, 166, 
181 e 184. Valor total R$135,863,91. F. Cardoso & Cia LTDA, CNPJ 
nº04.949.905/0001-63. ITENS: 02, 16, 17, 20, 30, 42, 57, 66, 68, 75, 
86, 94, 97, 102, 109, 111, 112, 113, 115, 116, 119, 126, 130, 133, 137, 
140, 141, 143, 144, 154, 162, 175, 193, 196, 206, 208, 211, 220, 224, 
226, 233, 238, 240, 248, 250, 251, 267, 269, 270, 271, 274, 275, 278 e 
283. Valor total R$975.804,83. Mednordeste Comercio de 
Medicamento EIRELI, CNPJ nº14.202.227/0001-24. ITENS: 07, 32, 
38, 39, 54, 56, 65, 73, 78, 79, 82, 89, 99, 103, 107, 117, 127, 128, 132, 
155, 156, 160, 171, 172, 173, 182, 183, 198, 199, 203, 215, 229, 239, 
242, 243, 256, 260 e 277. Valor total R$380.599,57. Polymedh 
EIRELI, CNPJ nº63.848.345/0001-10. ITENS: 13, 31, 44, 61, 63, 70, 
90, 106, 146,147, 153, 168, 180, 213, 222, 235, 241, 246, 249, 264, 
284, 286 e 287. Valor total R$379.759,51. Prosper Comercio e 
Distribuição EIRELI, CNPJ nº20.489.064/0001-05. ITEM: 142. Valor 
total R$57.257,20. R C Zagallo Marques & Cia. LTDA, CNPJ 
nº83.929.976/0001-70. ITENS: 05, 06, 10, 15, 19, 28, 49, 55, 96, 98, 
101, 135, 152, 174, 179, 186, 202, 209, 237 e 276. Valor total 
R$408.091,84. R F Barile LTDA, CNPJ nº29.230.269/0001-46. 
ITENS: 27, 80, 110, 150, 170, 245, 247, 259, 263, 281, 288, 289 e 
291. Valor total R$194.948,45. Em face à realização da licitação na 
modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2022-00002. A presente 
ata de registro de preço terá validade por 12 meses contados a partir 
da sua assinatura. 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00002-SRP-SMS. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.051.023/0001-
04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Contrato nº20220158. 
Contratado(a): Ahcor Comércio de Produtos Odontológico. Valor: 
R$348.730,10. Contrato nº20220159. Contratado(a): Alfamed 
Comercial EIRELI. Valor: R$175.510,00. Contrato nº20220160. 
Contratado(a): Altamed Distribuidora de Medicamento LTDA - ME. 
Valor: R$143.038,70. Contrato nº20220161. Contratado(a): 
Bragantina Distribuidora de Medicamento LTDA – ME. Valor: 
R$187.545,54. Contrato nº20220162. Contratado(a): Drogafonte 
LTDA. Valor: R$170.915,00. Contrato nº20220163. Contratado(a): E. 
M. de F. Guimaraes - ME. Valor: R$135.863,91. Contrato 



Pará , 13 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2972 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             54 

nº20220164. Contratado(a): F. Cardoso & Cia LTDA. Valor: 
R$749.414,10. Contrato nº20220165. Contratado(a): Mednordeste 
Comercio de Medicamento EIRELI. Valor: R$380.599,57. Contrato 
nº20220166. Contratado(a): Polymedh EIRELI. Valor: R$259.623,00. 
Contrato nº20220167. Contratado(a): Prosper Comercio e Distribuição 
EIRELI. Valor: R$57.257,20. Contrato nº20220168. Contratado(a): R 
C Zagallo Marques & Cia. LTDA. Valor: R$303.924,00. Contrato 
nº20220169. Contratado(a): R F Barile LTDA. Valor: R$194.948,45. 
Vigência dos contratos: 11/03/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 
11/03/2022. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. 
Contrato nº20220156. Contratado(a): J E de Oliveira Rodrigues, 
CNPJ nº17.142.432/0001-30. Valor: R$125.166,50. Vigência dos 
contratos: 21/03/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 21/03/2022. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00026. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio, CNPJ sob o 
nº14.527.362/0001-40. Gestora: Maria Aurivania Rabelo Oliveira. 
Contrato nº20220261. Contratado(a): J J Borges de Oliveira EIRELI, 
CNPJ nº20.129.307/0001-02. Valor: R$244.600,00. Vigência dos 
contratos: 07/04/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 07/04/2022. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00033. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. 
Contrato nº20220156. Contratado(a): E de M Guimarães Armarinho, 
CNPJ nº07.104.536/0001-04. Valor: R$19.260,20. Vigência dos 
contratos: 23/03/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 22/03/2022. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:6053962C 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

DECRETO Nº 024/2022 – GBP 
 
DECRETO Nº 024/2022 – GBP Magalhães Barata, 12 de abril de 
2022. 

  
DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NA DATA 
EM QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
A Excelentíssima Prefeita Municipal de Magalhães Barata, 
Estado do Pará, Senhora Marlene da Silva Borges, no uso de suas 
atribuições legais, e etc.  
  
CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município de 
Magalhães Barata-Pá, contidas no art. 39 inciso VI; 
CONSIDERANDO que a Quinta-feira Santa provocam fortes 
sentimentos cristãos entre o povo no período da Semana Santa; 
CONSIDERANDO que a data supracitada, antecede o Feriado da 
celebração da Paixão, morte e ressurreição de nosso Senhor Jesus 
Cristo. 
  
DECRETA:  
  
Art. 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições públicas 
deste Município, o dia 14 de abril de 2022. 
  
Art. 2º - O artigo 1º não se aplica aos setores que prestam serviços 
essenciais e de interesse público, prestados pelo Município à 
população, que por sua natureza não possam ser paralisados ou 
interrompidos e, deverão ser realizados normalmente como: Postos de 

Saúde, vigilância em saúde, coleta de lixo, Guarda Patrimonial e 
Conselho Tutelar, obedecendo sempre a programação e 
determinação de suas respectivas secretarias. 
  
Art. 3º. Fica determinado o corte de ponto dos servidores que 
descumprirem o presente Decreto, cabendo ao Secretário de cada 
pasta, a responsabilidade pelo controle. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Magalhães Barata, 12 de abril de 
2022.  
  
MARLENE DA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:43227EC8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220221 
  
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0004 
  
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA 
  
CONTRATADA(O).....: ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO EIRELI-
ME 
  
OBJETO......................: PMMB - Contratação de empresa 
especializada em engenharia ou arquitetura para a prestação dos 
serviços de assessoria técnica destinada a elaboração de projetos, 
gestão, acompanhamento e fiscalização de obras públicas, bem como 
operacionalização das plataformas gestão de convênios e contratos de 
repasse. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) 
  
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0810.041220032.2.038 Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 81.000,00 
  
VIGÊNCIA...................: 18 de Março de 2022 a 30 de Dezembro de 
2022 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 18 de Março de 2022 

 
Publicado por: 

Leonan Lopes Borges 
Código Identificador:25EECDA7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220222 
  
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0004 
  
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA(O).....: ANTECH SOLUÇÃO E GESTÃO EIRELI-
ME 
  
OBJETO......................: FME- contratação de empresa especializada 
em engenharia ou arquitetura para a prestação dos serviços de 
assessoria técnica destinada a elaboração de projetos, gestão, 
acompanhamento e fiscalização de obras públicas, bem como 
operacionalização das plataformas gestão de convênios e contratos de 
repasse. 


